pe de altă parte e o iconă frumoasă și mișcătoare a entuziasmului național, ce a pătruns toate părțile poporului român, ne scrie un martor ocular următoarele:

Urmează descrierea întregii pertractări cum s'a publicat în „Tribuna”.

### O mică chestie bucovineană.

„Gazeta Bucovinei” (nr. 99 dela 15/27 Dec. 1894) publică o dare de seamă asupra ultimei adunări generale a societății politice „Concordia”, ținută în 24 I. c.

După terminarea raportului asupra lucrărilor societății, raportorul (oficial al?), „Gazetei Bucovinei” scrie:

„La acest raport, des aplaudat de membrii societății, președintele Dr.